

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2017

PROPOSTA DE PREÇOS

Empresa: LUIZ DELSON HERMES LEMOS EIRELI – ME

CNPJ: 04.878.833/0001-00

Endereço: Vila Loteamento Colina, nº 9, CEP 98.480-000, centro no município de Alpestre-RS

PAVIMENTO COM BLOCO INTERTRAVADO DE CONCRETO (PAVER)		
MATERIAL	MÃO-DE-OBRA	PREÇO GLOBAL (MATERIAL + MÃO-DE-OBRA)
R\$: 33.277,99	R\$: 14.261,99	(ESCREVER POR EXTENSO TAMBÉM) R\$ 47.539,98

Validade da Proposta: 60 dias

Ernestina-RS, 09 de novembro de 2017.


LUIZ DELSON HERMES LEMOS
SÓCIO ADMINISTRADOR

04.878.833/0001-00

EMPREITEIRA E CONSTRUTORA
JAQUELINE LTDA ME

Vila Loteamento Colina, 09 - Setor 01
CEP 98.480-000





PAVIMENTAÇÃO DE RUAS

ORÇAMENTO ANALÍTICO-USO SOBRA DE RECURSOS

BDI ADOTADO 25,00%

ITEM	FONTE	CÓDIGO DA FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$/UNIDADE)	TOTAL (R\$)	BDI ADOTADO	TOTAL DO ITEM COM BDI	% DO ITEM	PREÇO UNITÁRIO (R\$/UNIDADE)
SERVIÇOS INICIAIS											
1											
1.1			SERVIÇOS INICIAIS								
1.1.5	SINAPI/RS	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	3,00	R\$ 223,30	R\$ 669,91	25,00%	R\$ 837,39		R\$ 225,56
			TOTAL SERVIÇOS INICIAIS				R\$ 669,91		R\$ 837,39	1,76%	
TERRAPLENAGEM											
OS SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM SERÃO EXECUTADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO PLANALTO											
DRENAGEM											
OS SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM SERÃO EXECUTADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO PLANALTO											
PAVIMENTAÇÃO DA RUA 03											
PAVIMENTO COM BLOCO INTERTRAVADO DE CONCRETO (PAVER)											
6.1.1	SINAPI/RS	73817/001	COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO OU BLOCOS DE CONCRETO INTERTRAVADO, ESPESSURA 10CM	M3	47,20	R\$ 66,06	R\$ 3.118,16	25,00%	R\$ 3.897,70		R\$ 66,73
6.1.2	COMP 13	92396	EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCOS RETANGULAR COR NATURAL DE 20X10 CM, ESPESSURA 8 CM.AF_12/2015	M2	472,00	R\$ 48,66	R\$ 22.966,81	25,00%	R\$ 28.708,52		R\$ 49,15
			SUBTOTAL				R\$ 26.084,97	25,00%	R\$ 32.606,21	68,59%	
CALÇADA EM BLOCO DE CONCRETO INTERTRAVADO											
6.2.1	SINAPI/RS	73817/001	COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO OU BLOCOS DE CONCRETO INTERTRAVADO, ESPESSURA 10CM	M3	14,16	R\$ 66,03	R\$ 935,03	25,00%	R\$ 1.168,78		R\$ 66,70
6.2.2	SINAPI/RS	92402	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20X10CM, ESPESSURA 6CM. AF_12/2015	M2	118,00	R\$ 48,46	R\$ 5.718,34	25,00%	R\$ 7.147,92		R\$ 48,95
6.2.3	SINAPI/RS	93679	CALÇADA EM BLOCO DE CONCRETOTÁTIL, ESPESSURA 6,0CM, FCK 35 MPA, ASSENTADOS SOBRE COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA	M2	23,60	R\$ 52,75	R\$ 1.244,83	25,00%	R\$ 1.556,04		R\$ 52,75
6.2.4	SINAPI/RS	74236/001	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS	M2	47,20	R\$ 15,71	R\$ 741,57	25,00%	R\$ 926,97		R\$ 15,87
			SUBTOTAL				R\$ 8.639,77	25,00%	R\$ 10.799,72	22,72%	
SINALIZAÇÃO											
6.3.1		84665	PINTURA ACRILICA PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM PISO CIMENTADO, RAMPA DE ACESSIBILIDADE	M2							
6.3.2		34723	PLACA DE "PARE" EM CHAPA GALVANIZADA NUM 24 SEMIREFLEXIVA, OCTOGONAL LADO 25CM	UNID							
6.3.3		34723	PLACA DE "VELOCIDADE" EM CHAPA GALVANIZADA NUM 24 SEMIREFLEXIVA, DIÂMETRO 60CM	UNID							
6.3.4		34723	PLACA DE "FAIXA DE PEDRESTE" EM CHAPA GALVANIZADA NUM 24 SEMIREFLEXIVA, OCTOGONAL LADO 25CM	UNID							
6.3.5		73916/002	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	UNID							
			SUBTOTAL								
MEIO-FIO											
6.4.1	COMP 15	94273	MEIO-FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO 12X30CM, SOBRE BASE DE CONCRETO SIMPLES E REJUNTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3(CIMENTO, AREIA), FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	94,40	R\$ 27,94	R\$ 2.637,33	25,00%	R\$ 3.296,66		R\$ 28,22
			SUBTOTAL				R\$ 2.637,33		R\$ 3.296,66	6,93%	
TOTAL			PAVIMENTAÇÃO DA RUA 03			TOTAL	R\$ 38.031,99		R\$ 47.539,98	100,00%	TOTAL

99,00%

R\$ 223,30

R\$ 66,06

R\$ 48,66

R\$ 66,03

R\$ 48,46

R\$ 52,75

R\$ 15,71

R\$ 27,94

JAKSON RICARDO DA SILVA

ENG. CIVIL - CREA/RS 130196

LUIZ DELSON HERMES LEMOS

CPF-162.751.520-87
SÓCIO ADMINISTRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO PLANALTO
CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

ITEM	DESCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	VALOR DOS SERVIÇOS	PESO%	MESES			
				MÊS 01		MÊS 02	
				R\$	%	R\$	%
1,0	SERVIÇOS INICIAIS	R\$ 837,39	1,76%	R\$ 837,39	100,00%		
2,0	TERRAPLENAGEM						
3,0	DRENAGEM						
4,0	PAVIMENTO COM BLOCO INTERTRAVADO DE CONCRETO (PAVER)	R\$ 32.606,21	68,59%	R\$ 24.454,66	75,00%	R\$ 8.151,55	25,00%
5,0	CALÇADA EM BLOCO DE CONCRETO INTERTRAVADO	R\$ 10.799,72	22,72%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 10.799,72	100,00%
6,0	MEIO-FIO	R\$ 3.296,66	6,93%	R\$ 2.472,50	75,00%	R\$ 824,17	25,00%
	TOTAL	R\$ 47.539,98	100,00%	R\$ 27.573,19	58,00%	R\$ 19.966,79	42,00%
	TOTAIS ACUMULADOS			R\$ 27.573,19	58,00%	R\$ 47.539,98	100,00%

SANTO ANTÔNIO DO PLANALTO, 09 DE NOVEMBRO DE 2017

JAKSON DA SILVA

JAKSON RICARDO DA SILVA
ENG. CIVIL - CREA/RS 130196

Luiz Delson

LUÍZ DELSON HERMES LEMOS
CPF-162.751.520-87
SÓCIO ADMINISTRADOR

Nº do contrato:	1012858-96
Tomador:	SANTO ANTONIO DO PLANALTO-RS
Município:	SANTO ANTONIO DO PLANALTO-RS

Em atenção ao estabelecido pelo Acórdão 2622/2013 – TCU – Plenário reformamos a orientação e indicamos a utilização dos seguintes parâmetros para taxas de BDI:		
Tipo de obra:	Construção de Rodovias e Ferrovias	Obras que se enquadram no tipo escolhido:
Alternativa mais adequada para a Administração Pública:	Desonerado	Para o tipo de obra "Construção de Rodovias e Ferrovias" enquadram-se: a construção e recuperação de: auto-estradas, rodovias e outras vias não-urbanas para passagem de veículos, vias férreas de superfície ou subterrâneas (inclusive para metropolitanos), pistas de aeroportos. Esta classe compreende também: a pavimentação de auto-estradas, rodovias e outras vias não-urbanas; construção de pontes, viadutos e túneis; a instalação de barreiras acústicas; a construção de praças de pedágio; a sinalização com pintura em rodovias e aeroportos; a instalação de placas de sinalização de tráfego e semelhantes, conforme classificação 4211-1 do CNAE 2.0. Também enquadram-se a construção, pavimentação e sinalização de vias urbanas, ruas e locais para estacionamento de veículos; a construção de praças e calçadas para pedestres; elevados, passarelas e ciclovias; metrô e VLT.
25,00%	VERIFICAR ITENS	OBSERVAÇÕES
Parâmetro	%	Verificação
Administração Central Min: 3,80% Máx: 4,67%	2,24%	FORA DO LIMITE
Seguros e Garantias Min: 0,32% Máx: 0,74%	0,32%	OK
Riscos Min: 0,50% Máx: 0,97%	0,50%	OK
Despesas Financeiras Min: 1,02% Máx: 1,21%	1,02%	OK
Lucro Min: 6,64% Máx: 8,69%	6,68%	OK
Impostos: PIS	0,65%	OK
Impostos: COFINS	3,00%	OK
Impostos: ISS (mun.)	3,00%	OK
Regime de desoneração (4,5%)	4,50%	OK
		Os percentuais de Impostos a serem adotados devem ser indicados pelo Tomador, conforme legislação vigente. Apresentar declaração informando o percentual de ISS incidente sobre esta obra, considerando a base de cálculo prevista na legislação municipal.
		As tabelas que apresentam os limites foram construídas sem considerar a desoneração sobre a folha de pagamento prevista na Lei nº 12.844/2013. Caso o CNAE da empresa indique que a mesma deve considerar a contribuição previdenciária sobre a receita bruta, será somada a alíquota de 2% no item impostos.
		$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$ Onde: AC: taxa de administração central; S: taxa de seguros; R: taxa de riscos; G: taxa de garantias; DF: taxa de despesas financeiras; L: taxa de lucro/remuneração; I: taxa de incidência de impostos (PIS, COFINS, ISS)

Declaramos que será adotado o regime Desonerado de tributação da folha de pagamento, para a elaboração do orçamento relativo às obras do presente contrato de repasse, por se tratar da opção mais vantajosa para a administração pública.

04.878.833/0001-00

LUIZ DELSON HERMES LEMOS
SÓCIO ADMINISTRADOR
EMPREENHEIRA E CONSTRUTORA
JAQUELINE LTDA ME

Vila Loteamento Colina, 09 - Sala - Centro
CEP 98.000-000 - Alvorada - RS

JAKSON RICARDO DA SILVA

JAKSON RICARDO DA SILVA
CRC/RS130196